Necessum itaque est, vt texturam obtineant ad quietem  
magis, quam motum humores aptandi; adeoque cum calori  
dilatanti, rarefactioni & mobilitati sit obuiam eundum, mutuan-  
tur adstringentia virtutem sine dubio maxime a principio ter-  
reo, & salino acetoso, vt illa *καρ* ἐξοχὴ dicantur & sint adstrin-  
gentia, quæ hæc duo mixta & combinata habent magis, ac præ-  
dominantia, vnde gradibus variant, vt quo magis acidum terreo  
remixtum est, eo maior etiam obseruetur adstringentia; quo magis  
dissociata huiusmodi particulæ aquosis, aliisque, eo minus &  
fere non nisi improprie dici queant adstringentia.

Cum vero, vt ex dictis claret, magna sit adstringentium  
latitudo, pro varietate insigni concurrentium ad morbos fluidos,  
hinc quæcumque cause fluiditatis sunt contraria, etiam sub ad-  
stringentibus militant.

Prius tamen, quam de gradibus his dicamus, addendum  
& illud est, quod adstringentium latitudo etiam ex miscela alia-  
rum particularum elucescat. Ut enim proprie adstringentia  
sint frigida & sicca, utpote causis fluxionum contraria, & co-  
gnoscantur ex sapore acerbo, austero acido, & quæ acerba sunt,  
austeris fere efficaciora deprehendantur & omnium maxime  
styptica; obseruandum tamen est, non omnia adstringentia fri-  
gida esse. Sunt enim quædam, quæ valenter adstringunt, tan-  
tam nihilominus adeptæ caliditatem, vt corpus etiam exurant,  
vt *Glum* vistum, seu *Gli*, quin calefaciendi fine usurpentur  
toto die, vt *cinnamomum* ex aromatibus, *aloe* ex gummatibus,  
& alia.

H

Hæc

Hæc scilicet ob heterogeneitatem particularum adstringunt quidem, sed adstringendi hanc virtutem habent limitatam, & sigillatam una cum acrimonia, aromatico, dulci, amaro charactere, quin & pulposa, oleosa, balsamica simul sunt quandoque, vt nux moschata; vnde & adstringentia quædam sunt generalia, quædam specifica, non omnia omnibus conuenientia. Seu adstringentia (quæ distinctio in praxi hinc locum habet maxime,) alia sunt sibi relicta, proprie & nat' ἐξοχὴ dicta, terrea & austera &c. alia comitata, amara, vt absinthium, aromata, vt cinnamomum & sic porro; vel ex specificis cephalica, stomachica, hepatica.

Sufficit tamen, omnia hæc adstringere ob principium dictum terreum, & austерum remixtum, magis vel minus; Hinc enim differentiam ratione maioris & minoris non exiguum quoque habent, vnde quædam leuiter adstringunt, quædam mediocriter, quædam summe.

Sic primo gradu & remissius adstringunt, quæ austерum levissime possident, & expansum terreis, vt sunt (1) terreæ, ànoīa omnis qualitatis excessiuæ expertia, & quasi talia, siccantia & absorbentia, alcalina fere natura prædicta, vt vnicornu fossile, corallia, creta, bezoardicum martiale, ☽ cinnamomi, lapis hæmatites, spodium; ex vegetabilibus flores balauſtior. rosarum rubr. papaueris rhædos, folia bellidis, polygoni, millefolii, pyrolæ, sanicula, virg. aureæ, radiv plantaginis, quo & musci spectant, vt vſnea cranii humani, lichen & alia.